
COPIA Proposta GC - 1 - 10/01/2023

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 5

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: ELEZIONI REGIONALI DEL 12 E 13 FEBBRAIO 2023 -

DESIGNAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI ASSEGNATI
ALLA PROPAGANDA ELETTORALEdata numero

12/01/2023 2

L'anno duemilaventitré addì dodici del mese di gennaio alle ore 19:00, legalmente in Seregno, in
videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, ai sensi del vigente
Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità videoconferenza, sono
stati oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

MARINI ROBERTO Vice Sindaco Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

VIGANO' WILLIAM Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

VERGANI CLAUDIO Assessore Si

MARIANI IVANA Assessore Si

Tot. 8 Tot. 0



COPIA Proposta GC - 1 - 10/01/2023

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 5

Oggetto: ELEZIONI REGIONALI DEL 12 E 13 FEBBRAIO 2023 - DESIGNAZIONE E
DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI ASSEGNATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la seduta si è svolta nel pieno rispetto dei criteri di cui al vigente “Regolamento
per lo svolgimento delle sedute della giunta comunale in modalità videoconferenza”, utilizzando la
piattaforma Cisco webex meetings e previa identificazione dei partecipanti sia mediante la rispettiva
mail personale di invito sia mediante partecipazione degli stessi in audio e video e che in tal modo sono
stati altresì espressi ed accertati i voti resi ai fini della approvazione della presente deliberazione;

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione Lombardia n. 982 del 16 dicembre 2022
mediante il quale è stata indetta, per domenica 12 e lunedì 13 febbraio 2023, l’elezione del Consiglio
Regionale e del Presidente della regione Lombardia;

CONSIDERATA la circolare della Prefettura di Monza e della Brianza – Ufficio Territoriale di
Governo n. 10-REG-2023 avente come oggetto: “Elezione del Consiglio regionale e del Presidente della
Regione Lombardia di domenica 12 e 13 febbraio 2023. Adempimenti in materia di propaganda.
Adempimenti in materia di propaganda elettorale”;

VISTO l’articolo 1, comma 1, della legge 4 aprile 1956, n. 212 sulla disciplina della propaganda
elettorale che stabilisce che l’affissione di stampati, giornali murali od altri manifesti di propaganda
elettorale, da parte di partiti o gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale con liste di
candidati, sia effettuata esclusivamente negli appositi spazi a ciò destinati in ogni Comune (propaganda
diretta);

VISTI gli articoli 2 e 3 della medesima legge che dispongono che l’individuazione e la
delimitazione dei suddetti spazi debba avvenire ad opera di ciascuna Giunta comunale tra il 33° e il
31° giorno antecedente quello della votazione;

VISTA la legge 27 dicembre 2013, n. 147 (articolo 1, dal comma 398 al comma 401), recante
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2014)”
che ha introdotto modifiche alla disciplina della propaganda elettorale semplificando il regime delle
affissioni nei periodi elettorali eliminando gli spazi attribuiti a quei soggetti che non partecipano
direttamente alla competizione elettorale (cioè la propaganda effettuata dai cosiddetti fiancheggiatori,
come associazioni, circoli) e stabilendo, per ciascun centro abitato, in base alla relativa popolazione
residente, il numero degli spazi (da 30.001 a 100.000 abitanti e nei capoluoghi di Provincia aventi
popolazione inferiore: almeno 10 e non più di 25 spazi);

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;

RITENUTA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del d. lgs. n. 267/2000
rilasciati dai dirigenti competenti;
 

VISTO il parere di conformità di cui all’art. 8 del regolamento comunale del sistema dei controlli
interni rilasciato dal Segretario Generale;

CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge;



COPIA Proposta GC - 1 - 10/01/2023

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 5

D E L I B E R A

1. di stabilire e delimitare, come indicato nella sotto riportata tabella, il numero e l’ubicazione degli
spazi da destinare alla propaganda elettorale delle liste provinciali candidate ammesse alle
consultazioni regionali del 12 e 13 febbraio 2023, precisando che detti spazi avranno la misura
ciascuno di metri 2,00 di altezza per metri 1,00 di base:

Numero d’ordine Ubicazione

1 Viale TIZIANO (lato nord)

2 Via BOTTEGO (parcheggio)

3 Via MACALLÈ (lato nord–est)

4 Via PARINI (lato nord–est)

5 Via MARCHE (parcheggio Esselunga)

6 Via PACINI / Via PLATONE

7 Largo Monsignor LAZZATI (Capolinea bus)

8 Via STOPPANI (Novati Ferro)

9 Via PARINI / Via CORRENTI

10 Via MONTELLO (lato nord-ovest)

11 Via SAN CARLO (lato est)

2. di stabilire che, ai sensi di quanto disposto dagli articoli 2 e 5 della legge n. 212/1956, la Giunta
Comunale, con separato atto deliberativo, procederà, entro due giorni dalla ricezione delle
comunicazioni sull’ammissione delle candidature, ad assegnare gli spazi per le affissioni di
propaganda elettorale ed a ripartirli in sezioni tante quante saranno le liste provinciali candidate
ammesse alle consultazioni regionali del 12 e 13 febbraio 2023;

3. di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, al fine di consentire la tempestiva attuazione dei provvedimenti
conseguenti.-



COPIA Proposta GC - 1 - 10/01/2023

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 5

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Servizio: SERVIZI DEMOGRAFICI

Responsabile del procedimento: Daniela Pizzonia

Oggetto: ELEZIONI REGIONALI DEL 12 E 13 FEBBRAIO 2023 - DESIGNAZIONE E DELIMITAZIONE
DEGLI SPAZI ASSEGNATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 10/01/2023 IL DIRIGENTE
f.to Lorenzo Sparago

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 10/01/2023 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 12/01/2023 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta GC - 1 - 10/01/2023

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 12/01/2023 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 17/01/2023 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


